

29.9.2023

A9-0264/296

**Amendamentul 296**  
**Cristian Terheş**  
în numele Grupului ECR

**Raport**  
**Sabine Verheyen**  
Legea europeană privind libertatea mass-mediei  
(COM(2022)0457 – C9-0309/2022 – 2022/0277(COD))

**A9-0264/2023**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 2 – paragraful 1 – punctul 17**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**(17) „infracțiune gravă” înseamnă  
oricare dintre următoarele infracțiuni  
enumerare la articolul 2 alineatul (2) din  
Decizia-cadru 2002/584/JAI a  
Consiliului<sup>58</sup>:**

**eliminat**

- (a) terorismul;**
- (b) traficul de persoane;**
- (c) exploatarea sexuală a copiilor și  
pornografia infantilă;**
- (d) traficul ilicit de arme, muniție și  
materiale explozive;**
- (e) omorul, vătămarea corporală gravă;**
- (f) traficul ilicit de organe și țesuturi  
umane;**
- (g) răpirea, sechestrarea și luarea de  
ostateci;**
- (h) jafurile organizate sau armate;**
- (i) violul;**
- (j) infracțiunile de competența Curții  
Penale Internaționale.**

---

<sup>58</sup> *Decizia-cadru 2002/584/JAI a  
Consiliului din 13 iunie 2002 privind  
mandatul european de arestare și  
procedurile de predare între statele  
membre (JO L 190, 18.7.2002, p. 1).*

Or. en

AM\1287012RO.docx

PE748.937v01-00

29.9.2023

A9-0264/297

**Amendamentul 297**  
**Cristian Terheș**  
în numele Grupului ECR

**Raport**  
**Sabine Verheyen**  
Legea europeană privind libertatea mass-mediei  
(COM(2022)0457 – C9-0309/2022 – 2022/0277(COD))

**A9-0264/2023**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 3 – paragraful 1**

*Textul propus de Comisie*

***Destinatarii serviciilor mass-media din Uniune au dreptul de a primi o mulțime de conținuturi de știri și de actualități, produse cu respectarea libertății editoriale a furnizorilor de servicii mass-media, în beneficiul discursului public.***

*Amendamentul*

***Statele membre respectă drepturile publicului larg de a primi o mulțime de servicii mass-media, produse cu respectarea libertății editoriale a furnizorilor de servicii mass-media, în beneficiul discursului public.***

***Publicul larg are dreptul de a primi informații exacte, furnizate cu profesionalism și obiectivitate.***

***Orice parte interesată are dreptul la replică și are acces la o cale de atac, inclusiv în fața unei instanțe judecătorești, atunci când drepturile sale sunt încălcate de un furnizor de servicii mass-media.***

Or. en

29.9.2023

A9-0264/298

**Amendamentul 298**

**Cristian Terheș**

în numele Grupului ECR

**Raport**

**Sabine Verheyen**

Legea europeană privind libertatea mass-mediei  
(COM(2022)0457 – C9-0309/2022 – 2022/0277(COD))

**A9-0264/2023**

**Propunere de regulament**

**Articolul 4 – alineatul 2 – partea introductivă**

*Textul propus de Comisie*

2. Statele membre respectă libertatea editorială efectivă a furnizorilor de servicii mass-media. Statele membre, inclusiv autoritățile și organismele naționale de reglementare ale acestora nu pot:

*Amendamentul*

2. Statele membre respectă libertatea editorială efectivă a furnizorilor de servicii mass-media, ***își respectă obligațiile care le revin în temeiul tratatelor și al Cartei drepturilor fundamentale a Uniunii Europene și protejează confidențialitatea surselor.*** Statele membre, inclusiv autoritățile și organismele naționale de reglementare ale acestora nu pot:

Or. en

29.9.2023

A9-0264/299

**Amendamentul 299**  
**Cristian Terheş**  
în numele Grupului ECR

**Raport**  
**Sabine Verheyen**  
Legea europeană privind libertatea mass-mediei  
(COM(2022)0457 – C9-0309/2022 – 2022/0277(COD))

**A9-0264/2023**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 4 – alineatul 2 – litera b**

*Textul propus de Comisie*

(b) reține, sancționa, intercepta, supune acțiunilor de supraveghere sau percheziție și punere sub sechestru sau cerceta furnizorii de servicii mass-media sau, după caz, membrii familiilor acestora, angajații sau membrii familiilor lor, ori sediile comerciale și private ale acestora, pe motiv că refuză să divulge informații privind sursele lor, ***cu excepția cazului în care acest fapt este justificat de o cerință imperativă de interes public, în conformitate cu articolul 52 alineatul (1) din Cartă și cu alte acte legislative ale Uniunii;***

*Amendamentul*

(b) reține, sancționa, intercepta, supune acțiunilor de supraveghere sau percheziție și punere sub sechestru sau cerceta furnizorii de servicii mass-media sau, după caz, membrii familiilor acestora, angajații sau membrii familiilor lor, ori sediile comerciale și private ale acestora, pe motiv că refuză să divulge informații privind sursele lor.

Or. en

*Justificare*

*În niciun caz, jurnaliștii, familiile sau angajatorii acestora nu ar trebui să fie reținuți, sancționați, interceptați, supuși acțiunilor de supraveghere sau percheziție și punere sub sechestru și nici să fie supuși oricărei alte măsuri menționate la prezentul articol, pe motiv că refuză să divulge informații despre sursele lor. Garantarea confidențialității surselor jurnalistice este piatra de temelie a libertății mass-mediei.*

29.9.2023

A9-0264/300

**Amendamentul 300**  
**Cristian Terheş**  
în numele Grupului ECR

**Raport**  
**Sabine Verheyen**  
Legea europeană privind libertatea mass-mediei  
(COM(2022)0457 – C9-0309/2022 – 2022/0277(COD))

**A9-0264/2023**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 4 – alineatul 2 – litera c**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

(c) ***instalarea programelor*** spion pe orice dispozitiv sau echipament utilizat de furnizorii de servicii mass-media sau, dacă este cazul, de membrii familiilor acestora, de angajații lor sau de membrii familiilor acestora, ***cu excepția cazului în care instalarea este justificată, de la caz la caz, din motive de securitate națională și este în conformitate cu articolul 52 alineatul (1) din Cartă și cu alte acte legislative ale Uniunii sau instalarea se realizează în contextul desfășurării anchetelor privind infracțiuni grave săvârșite de una dintre persoanele menționate anterior, este prevăzută în dreptul intern și este în conformitate cu articolul 52 alineatul (1) din Cartă și cu alte acte legislative ale Uniunii, iar măsurile adoptate în temeiul literei (b) ar fi inadecvate și insuficiente pentru a obține informațiile solicitate.***

(c) ***instala programe*** spion pe orice dispozitiv sau echipament utilizat de furnizorii de servicii mass-media sau, dacă este cazul, de membrii familiilor acestora, de angajații lor sau de membrii familiilor acestora.

Or. en

29.9.2023

A9-0264/301

**Amendamentul 301**  
**Cristian Terheș**  
în numele Grupului ECR

**Raport**  
**Sabine Verheyen**  
Legea europeană privind libertatea mass-mediei  
(COM(2022)0457 – C9-0309/2022 – 2022/0277(COD))

**A9-0264/2023**

**Propunere de regulament**  
**Articolul 4 – alineatul 2 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

***2a. Statele membre, marile platforme online, platformele online foarte mari și motoarele de căutare online nu cenzurează furnizorii de servicii mass-media.***

Or. en